
1 

 

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

 

Av. Fernando Machado, 

108E, Centro, Chapecó - 

Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-112 

 

 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

Gabinete do Reitor 

 

PORTARIA Nº 1008/GR/UFFS/2017 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de 

suas atribuições legais, resolve: 

 

Art. 1º DESIGNAR como Coordenadores e relatores dos Fóruns Temáticos da II 

Conferência e Ensino Pesquisa e Extensão do Campus Chapecó da Universidade Federal 

da Fronteira Sul os seguintes servidores: 

I - Agricultura Familiar e Agroecologia: 
a) Valdete Boni, Siape: 2455914 (Coordenadora); 

b) James Luiz Berto, Siape: 1911628 (Relator); 

c) Geraldo Ceni Coelho, Siape: 1771710 (Relator). 

II - Saúde Pública: 
a) Daniela Savi Geremia, Siape: 2115053 (Coordenadora); 

b) Maíra Rossetto, Siape: 2279340 (Coordeandora); 

c) Larissa Hermes Thomas Tombini, Siape: 1031780 (Relatora); 

d) Paulo Roberto Barbato, Siape: 1771071 (Relator). 

III - Meio Ambiente e Sustentabilidade: 
a) Paulo Roger Lopes Alves, Siape: 2249497 (Coordenador); 

b) Aline Almeida Mota, Siape:2191880 (Relatora); 

c) Manuella de Morais, Siape: 2367591 (Relatora). 

IV - Eduação do Campo: 
a) William Simões, Siape: 1961455 (Coordenador); 

b) Tomé Coletti, Siape: 1851066 (Relator). 

V - Tecnologia Inovação e Desenvolvimento Social: 
a) Roberto Mauro DallAgnol, Siape: 1929454 (Coordenador); 

b) Fabricio Simplicio Maia, Siape: 1495360 (Coordenador); 

c) Moacir Francisco Deimling, Siape: 2052356 (Relator); 

d) Marcos Roberto dos Reis, Siape: 1801341 (Relator). 

VI - Desenvolvimento Regional e Urbano: 
a) Alexandre Maurício Matiello, Siape: 2065779 (Coordenador); 

b) Monica Hass, Siape: 1767699 (Relatora); 

c) Ederson do Nascimento, Siape: 1837478 (Relator). 

VII - Consolidação, Expansao, Inclusão, Ações Afirmativas e Evasão: 
a) Rosileia Lucia Nierotka, Siape: 1764025(Coordeandora); 

b) Larissa Brand Back, Siape: 1147425 (Relatora); 

c) Patricia Graff, Siape: 1304376 (Relatora); 

d) Lísia Regina Ferreira Michels, Siape: 1880393 (Relatora). 

VIII - Direitos Humanos e Cidadania: 
a) Julyane Felipette Lima, Siape: 2155226 (Coordenadora); 

b) Everton Martins Bandeira, Siape: 1775840 (Relator); 

c) Antonio Valmor de Campos, Siape: 1804267 (Relator). 

IX - Conhecimento Curriculo e interdisciplinariedade na perspectiva da uniersidade 

popular: 
a) Solange Maria Alves, Siape: 1761995 (Coordenadora); 

b) Alexandre Luis Fassina, Siape: 1960449 (Relator); 



2 

 

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

 

Av. Fernando Machado, 

108E, Centro, Chapecó - 

Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-112 

 

 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br 

 

 

c) Denise Consuelo Moser, Siape: 1705949 (Relatora). 

X - Gestão Cooperativismo e Economia Solidária: 
a) Darlan Christiano Kroth, Siape: 1764519 (Coordenador); 

b) João Guilherme Dal Belo Leite, Siape: 2306882 (Relator); 

c) Moacir Francisco Deimling, siape: 2052356 (Relator). 

XI - Educação Básica e formação de Professores: 
a) Alexandre Luis Fassina, Siape: 1960449 (Coordenador); 

b) Ademir Luiz Bazzoti, Siape: 1165573 (Relator); 

c) Denise Consuelo Moser, Siape: 1705949 (Relatora). 

XII - Mobilidade Acadêmica e internacionalização: 
a) Maria Helena Baptista Vilares Cordeiro, Siape: 1776783 (Coordenadora); 

b) Lucélia Peron, Siape: 1902539 (Coordeandora); 

c) Rogeman Souza Santos, Siape: 1871307(Relator); 

d) Tatiana Gritti, Siape: 1945671 (Relatora). 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 

 

Chapecó-SC, 07 de agosto de 2017. 

 

 

 

Prof. Jaime Giolo 

Reitor da UFFS 


